V. Bellav.
de Scrip.
Eccles. in
Pet
Lomb.

si magnus ac vehemens est animi & partis in homine nobilioris dolor, etiam vicina ignobilior hominis portio ejus doloris effectus experitur: ac si animus minus vehementer dolet, non redundat in corpus dolor: unde si qui, quas cuperent, in promptu non habent lacrymas, non est id argumento, quod nullus, sed quod remissior sit dolor, qui ex animo in oculos non se porrigat, licet isti naturali sua habitudine ad fletum ceteroquin non sint difficiles.

III.

X. Superest pars Dissertationis nostræ optima, in qua de mediis agendum, quibus in animum tanquam per canales saluberima hæc lachrymarum unda derivetur, cum venam illius jam invenerimus. Est hoc tertium e tribus punctis propositis, atque idcirco assero: media ad hoc obtinendum esse duo, maxime idonea, quæ Ecclesiastici linguâ Sanctus nobis Spiritus non obscure indicat: *Convertere, ait ad Dominum, & precare ante faciem Domini.* Primum igitur est, ardentem ad DEUM preces fundere: *peccare ante faciem Domini.* Cum enim dolor, quo de agimus, quique Sacramenti Pœnitentiæ pars est, sit speciale Dei donum, imò radix omnium aliorum donorum, obscurum jam esse non potest, quin ad illum obtinendum DEI adjutorio indigemus, & quod hinc consequens est, quod ad illum recipiendum non possimus nos rectius parare, quam petendo. Enimvero dolenda est mortalium pleorumque cæcitas, qui persuasissimum ha-

bent, se valetudinem fontico morbo afflctam recuperare non posse, nisi Deo, ejus benignissimæ Matri, ceterisque Cœlitibus, quibus peculiari cultu addidit sunt, se quantâ possunt demissione animi commendent, vota nuncupent, nihil ad eosul miseracionem movendos omittant; & in animum nihilominus hi ipsi inducunt suum, se ex inimicis Dei redire in ejus gratiam posse, absque eo, quod vel semel DEO supplicent. *Justificatio impij, si rectè Angelicus tensit, est maximum opus Dei.* Et tu, qui certissimò tibi pertuades, abreptum immaturâ morte filium vitæ ac sanitati à Deo restitutum non iri, nisi precibus illum & plurimis, & contentione maximâ suis fatiges, tam à rectâ aberas ratione, ut existimes, animam mortuam vitæ reddendam, etsi ne semel quidem os ad DEUM orandum aperias, cum tamen hoc sit opus abque comparatione majus, quàm si sexcenta cadavera jam à verinibus corrola ad DEI natam momento resurgerent. Quare, si me audis, omnem ad hoc medium rectè usurpuandum industriam adhibe, & studiosè non minus, quàm crebrò à Deo pete dolorem, in quo tantum momenti est. Si labor, his DEUM verbis alloquere, Domine, en me miserum, qui peccare possum, dolere de peccato admissio viciis meis non possum; Inquinare me possum, lavare non possum: possum meligare, non possum solvere: cadere possum, surgere non possum: Ah porrige adjutricem manum tuam, fer opem destituto, *Converte me Domine*

Eccles. 17.
22.

mine, & convertere; & quoniam jubet, ut ex animo doleam, da quaeso hunc incitum animi dolorem, qui totus donum tuum est.

XI. Alterum medium est, converti ad Deum, eas ipsas vires ac facultates impendendo ad seriam conversionem, quibus usi sumus, ut ab eo averteremur. Primum igitur quisque id agat studiosè, ut nozarum, quibus se obstrinxit, multitudinem ac numerum perpendat, Regis secutus exemplum, ita ingemiscens. *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Nemo ferme est, qui dum sacro Judici se sistere parat, aliorum peccatorum meminerit, quàm eorum, quæ admisit, ex quo postremum se ream scit, & nunc quamvis non pauca sint eorum horrore non percellitur, quia, etsi multa, non tamen sunt omnia. Verùm revocet quisque in memoriam omnia, quæ tot annorum spatio peccavit, *Recogitabo tibi omnes annos meos*: Et tum quæ fieri poterit, ut totus non cohorrescat! Quatuor peccata quot hebdomadis admittit anno elapso faciunt numerum ducentorum & amplius; post annos autem decem ascendunt ultra duo millia. Erit tamen non unus, qui pluribus, quàm quatuor, hebdomadis singulis animum commaculet, & ut ultra decem annos se extendat funesta sic delinquendi assuetudo: unde summo utriusque horrore perfundi eum incesse erit, si omnem istum nozarum cumulum mentis oculis obijciat. Ubi postmodum hac ratione numerum

quis perspexerit, tum etiam ad earum pravitatem ac deformitatem considerandam se vertat. Omnis noxa lethalis & offensa Numinis, injuria est tam enormis, ut plus afferat Deo displicentiæ & contemptus, quàm illi afferant gaudij ac gloriæ omnes tam Angelorum, quàm hominum Beatorum chori. Quàm ergo displicebit ipsi, quàm averfabitur totum ejusmodi culparum exercitum! Subinde & illud animum subeat, quàm vilis, quàmque miserabilis sit, qui intulit injuriam; que vicissim ac quanta Majestas ejus, qui offensus est. Quid, per Deum, quisque nostrum est, tum si corpus spectet, tum si animum, collatus DEO? Quid aliud est miserum hoc corpus, quàm pugillaris massa coagmentati cineris? Quid animum, quàm spiritus, omni Dæmonum deformitate deformior, qui unâ tantum noxâ se sedârunt? Gentes omnes ac populi, qui sunt, & qui esse possunt, DEO comparati, si Propheta falsus non est, quid sunt? *Ecce Gentes*, inquit ille, *quasi stilla si inle reputata sunt.* Et quantilla hujus stillæ pars unusquisque nostrum est? *Quantula pars hujus guttæ*: admirans exclamat S. Joannes Chryostomus. Et ut quisquis es, conditionis tam miseræ, tam abjectæ, fronte es tam perfrictâ, ut contra DEUM pugnare, cumque agredi non horreas, lædendo illum injuriâ, quâ majori irritare non posses quemquam æqualem ipsi, dum obedire detrectas: & hoc postquam ipse bonitati suæ, nullis terminis clausæ, (quæ sola omnium cordium amore

reddebat dignissimum) addidit beneficentiam erga te incomparabilem, ut te ad se amandum provocaret. Hæc tria, qui pensulatiùs secum librârit, dignitatem & exsuperantiam offensus DEI, hominis offendentis vilitatem, culparum admissarum atrocitatem & cumulum, saxeus sit oportet, si salutaris doloris in animo nihil nasci adverteret? tantòque id mirum esset magis, quòd DEUS tam diserte per Prophetam pollicitus sit: *si convertèris, convertam te.* Quid enim aliud hæc verba volunt, quàm: si feceris, quod est in te, si & voluntatis liberæ arbitrio, & fidei lumine, & sufficientis gratiæ, quæ nunquam tibi deest, ope rectè usus, coneris ad me redire meliore quo potes modo, tum enim verò, quod deest, mea supplebit miseratio, & conferendo tibi auxilium opportunum ac potens, faciam, ut redeas ad me corde perfectò: *si convertèris, convertam te, & ante faciem meam stabis.*

XII. Non sit proinde, qui cum nonnullis in hæc verba inconsultus prorumpat *Dolorem istum excitare in me non possum; desidero solum illum excitare.* Non sit inquam, qui hoc dicat: nam si de dolore loquamur non rehero, & in sensus redandante, de quo non pauca hæcenus, sed interpretativo illo & rationali, non est satis istum desiderare, necesse est habere; quàm parum ad Baptismum sufficit desiderare aquam, reipsâ illâ non abluere. Quare si dolorem istum quis non habet, curet ut habeat. *Luctum unigeniti fac tibi planctum ama-*

rum: hortatur Propheta. Si non doles, quantum Mater: quæ in filij unici morte omne suum bonum perdidit, fac tibi luctum illum: Luctum unigeniti fac tibi. Et si modica, quam de DEO habes, cognitio, si nimium commodorum tuorum studium non sinunt, ut Contritionis dolorem excites, saltem id age studiosè, ut doleas Attritione, quàm potes, amarissimâ: *fac tibi planctum amarum.* Verùm illud cuncti observent velim; sed hunc dolorem excitandum non esse, semel, & quasi aliud agendo enumeratas dolendi causas percurrere, est illæ tanti sint roboris. Inò ut juvante DEO peccatores perfectè conterantur, iterum iterùmque ad hæc perpendenda redeant oportet: nunc enim spes est futurum, quod Moisaicâ illâ pet:â factum est, ut quæ, percussa semel, petra fuit, & aquas avara negavit, percussa sæpius mollescat & aquas profundat abundantissimas. *Egressæ sunt aqua largissima.* Hinc manifestum sit, quàm non prudenter agant, qui de animi sui latebris scrutandis non cogitant, nisi cum jam jam factum ad tribunal festinant. Quomodo isti momento velut unico habebunt parata ac prompta omnia, quæ ad verum dolorem excitandum sunt opportuna, aut necessaria? Qui levioribus tantùm culpis urgentur, non magnopere fortassis laborabunt, ut etiam tum sincerè doleant; sed qui & multis & gravibus delictis premuntur, quomodo tam citò cor suum totum immutabit, ut amet, quæ oderit, oderit, quæ amat? Qui manus mundas etiam chiro-